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Opinnäytetyön tavoitteena oli koota yhteen luonnon terveysvaikutuksia ja niiden 
hyödyntämismahdollisuuksia päiväkodissa ja sen piha-alueella. Teoria osuuden rajaaminen 
edellytti laajaan aineistoon perehtymistä. Tarkoituksenamme oli tuottaa tiivis yhteenveto, 
jossa on kerrottuna luonnon hyvinvointivaikutuksista ottaen huomioon fyysisen, psyykkisen ja 
sosiaalisen terveyden. Lisäksi kerromme luontokasvatuksesta, ympäristökasvatuksesta sekä 
kestävästä kehityksestä. 

Opinnäytetyö on toteutettu kirjallisuuskatsauksena. Tällä opinnäytetyöllä haemme vastausta 
minkälaisilla luonnonelementeillä ja ominaisuuksilla on vaikutuksia lapsen kasvulle ja 
kehitykselle etenkin huomioiden päiväkodin piha-alueen, jonka tulisi olla osa lapsen 
oppimisympäristöä. Luonto tarjoaa lapselle monipuolisia kokemuksia, jotka aktivoivat sekä 

kehoa ja mieltä. 

Luonnossa leikkiessä lapsi hyödyntää kaikkia aistejaan. Luonto tarjoaa loputtomasti 
mahdollisuuksia leikkiin, liikkumiseen ja rikastuttaa mielikuvitusta. Luonto haastaa lapsen 
aktiiviseen toimintaan sekä tarjoaa luontevan ympäristön sosiaalisten suhteiden luomiseen, 
mutta myös mahdollisuuden rentoutukselle ja rauhoittumiselle. Luonnossa lapsella on myös 

mahdollisuus itsetutkiskeluun. 

Tutkimustulokset ovat kiistatta osoittaneet, että luonnolla on paljon positiivisia vaikutuksia 
ihmisen kehoon ja mieleen. Tärkeää olisi luoda varhaiskasvatukseen monipuolinen ja 
luontosuhdetta tukeva oppimisympäristö, jossa on hyödynnetty luontoelementtejä. Lapsen 

kehityksen ja kasvun kannalta jo pienetkin muutokset ovat merkityksellisiä. Etenkin tulevina 
varhaiskasvattajina voimme mahdollistaa omalla toiminnallamme lapselle terveen 
luontosuhteen kehittymisen. 
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The aim of the thesis was to chart the health effects of nature and its utilization in the 
kindergarten and its yard. Limiting the theoretical part required extensive study of the 
material. The aim was to conduct a succinct information package, presenting the well-being 
of nature considering physical, mental and social health. In addition, nature education, 

environmental education and sustainable development is dealt with. 

The thesis has been carried out as a literature review. The thesis studied which elements and 
qualities of nature have an impact on a child's growth and development, especially 
considering the kindergarten yard that should be part of the child's learning environment. 

Nature offers a child a variety of experiences that activate body and mind. 

When playing in nature, the child utilizes all her/his senses. Nature provides endless 
opportunities for play, exercise and it enriches the imagination. Nature challenges the child 
to be active and provides an easy environment for social interaction, but also an opportunity 
for relaxation and calming down. In nature, the child also has the opportunity for self-

discovery. 

The results of different studies have unquestionably shown that nature has many positive 
effects on the human body and mind. For early childhood education, it would be important to 
create a diverse environment supporting the relationship with nature in which the natural 
elements have been utilized. Even minor changes are meaningful for a child's development 
and growth. Particularly, as future early childhood educators, with our own actions we can 

enable children to develop a healthy relationship with nature. 

Keywords: Children, day care, early childhood education, nature, yard design 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön aihe alkoi muotoutua jo opiskelujen alkuvaiheessa. Olemme tehneet paljon 

yhteistyötä opintojen aikana ja meitä yhdisti muun muassa kiinnostus luonnossa liikkumiseen 

ja siitä saatavaan hyvinvointiin. Luonnon terveysvaikutukset ovat tulleet tutuiksi opintojen 

ohessa ja olemme myös itse kokeneet hyötyvämme niistä, paras paikka suunnitella tulevia 

tehtäviä ja ajatusten vaihtamiseen oli reipas lenkki raittiissa ilmassa metsäpolkuja pitkin. 

Opintojen myötä muotoutui myös kiinnostus varhaiskasvatukseen, siihen liittyvät kurssit ja 

harjoittelu olivat myös tärkeässä osassa opinnäytetyön aiheen muotoutumista. 

Aiheen valinnassa yhdistyi mielenkiintomme herättänyt näkökulma, jossa uutisissa kerrottiin 

kuinka mullan mikrobit ovat hyödyksi vastustuskyvylle. Päiväkotiharjoittelun aikana heräsi 

välillemme myöskin keskustelu, etteivät piha-alueet olleet viihtyisiä niiden pöllyävän 

hiekkansa ja vähäisen luontomaisuuden vuoksi. Itse idea opinnäytetyön aiheeseen rakentui, 

koska emme löytäneet vastausta kysymyksiimme, miten päiväkodin pihaympäristö vaikuttaa 

lapseen ja kuinka erilainen pihaympäristö voisi olla eduksi lapsen kasvulle ja kehitykselle? 

Opinnäytetyö toteutettiin kirjallisuuskatsauksena. Luimme aiheeseen oleellisesti liittyvästä 

Helsingin yliopiston Kota-hankkeesta, jossa tutkittiin luontoyhteyden tärkeyttä päiväkoti 

ikäisten lasten terveyteen ja hyvinvointiin muokkaamalla päiväkotien pihoista 

luonnonmukaisempia. Tämä johdatti meidät tutustumaan aiheeseen ja teoriapohjamme 

lähtikin rakentumaan perehtymällä luonnon fyysisiin, psyykkisiin ja sosiaalisiin vaikutuksiin. 

Lisäksi kuvaamme kuinka luonto näyttäytyy varhaiskasvatuksessa, huomioiden luontosuhteen, 

kestävän kehityksen ja ympäristökasvatuksen. Opinnäytetyössä oli myös tarkoituksena 

kartoittaa päiväkodin pihan ja lähiympäristön merkitystä osana lasten kasvua ja kehitystä, 

jonka vuoksi perehdyimme myös tärkeisiin luontoyhteyttä edistäviin elementteihin. 

Halusimme myös liittää opinnäytetyöhömme näkökulman, kuinka pihasuunnittelulla voidaan 

saada luontoelementtejä lisäämällä luonto ja sen tuomat hyödyt lähemmäksi lasta. 

 

2 Luonnon hyvinvointivaikutukset 

Tutkimukset ovat osoittaneet luonnolla olevan lukuisia terveyttä ja hyvinvointia edistäviä 

vaikutuksia. Ajan viettäminen luonnossa saa aikaan fysiologisen rentoutumisen tilan, jolla on 

vaikutuksia useisiin mitattavissa oleviin hyödyllisiin muutoksiin kehossa. Ympäristön laatu, 

kuten kiinnostavuus, esteettisyys ja turvallisuus vaikuttavat kokemukseen ja olosuhteet, 

kuten ilmanlaatu, valo, äänet ja lämpötila vaikuttavat hyötyihin. Tutkimukset osoittavat, että 

fyysiset vaikutukset näkyvät jopa solutasolla. Luonto erityisesti lasten kehityksen tukena on 

merkittävä. Sillä on myönteinen vaikutus fyysisten, kognitiivisten ja sosiaalisten taitojen 

kehitykseen. Luonnon hyvinvointivaikutuksia tutkittaessa on myös havaittu näyttöä luonnon 
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vastustuskykyä parantavasta vaikutuksesta. (Ojala & Tyvärinen 2015; Hämäläinen & 

Savolainen 2016.) 

 

2.1 Fyysiset vaikutukset 

Luonnon terveysvaikutuksia on alettu ymmärtämään nyt, kun luonto on siirtynyt kauemmas 

asumisesta ja työympäristöistä. Tärkeää olisikin vaikuttaa omaan terveyteen omilla 

valinnoillaan, jolloin luontoon hakeutumalla voisi vahvistaa omaa terveyttään. Luonnossa 

myös elämän laatu paranee, sillä luonnolla on tutkimusten mukaan positiivisia vaikutuksia 

stressiin, verenpaineeseen, lihasjännitykseen ja sydämen sykkeeseen. Erityisesti luonto voi 

auttaa silloin, kun oma olotila on kireä, rasittunut tai mieli sekava. (Yli-Viikari.) 

Nykyajan lapset liikkuvat vähän. Etenkin sellaiset lapset, jotka eivät harrasta liikuntaa tulisi 

huomioida varhaiskasvatuksessa. Huolimatta siitä, millainen sää tai mikä vuodenaika on, tulisi 

lasten liikkua mahdollisimman paljon luonnossa. Luonnossa liikkuessa ja etenkin metsässä 

ihminen joutuu haastamaan kehoaan ja käyttämään sitä kokonaisvaltaisesti. Metsässä kävely 

ja leikkiminen parantavat motoriikkaa eikä lasta tarvitse patistaa siihen, vaan hänen 

luontainen halunsa leikkiä kasvaa metsässä, kun ympärillä on turvallinen aikuinen. Luonnossa 

liikkuessa lapsen luontainen halu ottaa riskejä ja kokeilla vaikka puuhun kiipeämistä kasvaa. 

Riskinoton yhteydessä lapsi tunnistaa omia taitojaan ja miten selviytyä. Näitä taitoja ei voi 

oppia lukemalla, vaan ne ovat kokemusperäisiä. (Yli-Viikari.) 

Luonto saa lapset liikkumaan enemmän ja asuinpaikalla ja sen lähiympäristöllä on vaikutusta 

siihen, miten paljon lapsi liikkuu. Luonto parantaa myös keskittymiskykyä ja altistuminen 

ulkoilmalle saa lapset myös selviytymään paremmin kognitiivisista testeistä, lisäksi lasten 

stressitasot pienenevät luonnossa liikkuessaan. Yhteisöllisyys ja halukkuus olla luonnossa 

kasvavat. Näin ollen luonto vaikuttaa positiivisesti ja monipuolisesti lasten kehitykseen ja 

käyttäytymiseen. (Lawrence.) 

Toimintaympäristönä luonto mahdollistaa erilaisia toimintamuotoja. Vihreä ympäristö, puisto 

tai lähimetsä voi jo elvyttää oloa. Luonnossa jokainen voi liikkua omalla tasollaan ja 

huomioiden omat tarpeensa. Luonnossa voi toimia aktiivisesti tai vain kuunnella ja katsella. 

Vaikutukset luontoliikunnassa eivät riipu tehosta tai kestosta vaan jo osallistuminen tuo 

vaikutuksia. Usein liikunta luonnossa koetaan rasitustasoltaan pienemmäksi kuin sisätiloissa. 

Luonnossa kuitenkin liikutaan usein reippaammin kuin sisätiloissa. (Alén, Hirvonen, Koski & 

Veteli 2015, 41.) 

Liikunnan terveysvaikutukset moninkertaistuvat luonnossa liikkuessa. Liikkeet ovat 

monipuolisempia, kun maasto on vaihteleva ja haastava. Luonnossa liikkuminen edistää 

nivelien, sydämen ja aivojen toimintaa ja vaikuttaa myös ihmisen luurankolihaksiin. 
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Samanlaista hyötyä ei saa kävelemällä tasaisella alustalla. Erilaiset polut, kannot ja kivet 

edesauttavat myös lapsen mielikuvitusta ja saavat lapsen leikkimään luonnossa. Tämä 

edesauttaa lapsen motoriikan kehittymistä, mutta auttaa myös lasta rauhoittumaan. 

Luonnossa liikkuessa saa myös terveellisiä ja välttämättömiä mikrobeja, jotka vaikuttavat 

positiivisesti ihmisen suolistoon. (Luonto houkuttelee liikkumaan.) 

Luonnossa liikkumisella ja siihen kosketuksissa olemisella on vaikutuksia myös ihmisen 

immuunijärjestelmään. Liian tarkka siisteys ja käsien pesu kotioloissa vaikuttaa negatiivisesti 

ihmisen mikrobientasoon. Tärkeää olisi, että jokainen lapsi saisi olla kosketuksissa erilaiseen 

maaperään ja multaan, eläimiin ja juosta paljain jaloin. Kosketus luontoon, ruoka, jota 

syömme ja ilma, jota hengitämme vahvistavat meidän immuniteettijärjestelmäämme. 

(Karlsson 2014.) 

 

2.2 Psyykkiset vaikutukset 

Salonen (2010, 54—58) on määritellyt luontoympäristön psyykkisen kokemuksen koostuvan 

neljästä tekijästä. Ensimmäinen on turvallisuus, joka mahdollistaa kolmen muun tekijän. 

Ilman turvallisuuden tunnetta elpyminen ja terapeuttinen kokemus eivät ole mahdollisia. 

Toinen tekijä on hyväksyntä, eli olla riittävä sellaisena kuin on. Luontokokemus mahdollistaa 

kuulumisen suurempaan kokonaisuuteen, eikä siihen vaadita onnistumisen kokemuksia tai 

suorituksia. Kolmantena on kokemuksellisuus, joka muodostuu aistien avulla. Omaa 

mielipaikkaa valitessa aistit ohjaavat valitsemaan sopivan paikan tai maiseman. Mielipaikassa 

ihmisellä on myönteinen olemisen kokemus, jota ympäristö tukee. Neljäs tekijä on jatkuvuus. 

Jatkuvuus ja yhteyden tunne luontoon luovat myönteisen sulautumisen kokemuksen. 

Ominaisuuksiltaan itselle sopivassa luontoympäristössä voi löytää yhteyden itseensä, ryhmiin, 

tarpeisiin ja arvoihin. (Salonen 2010, 54—58.)  

Luontoympäristö tarjoaa mahdollisuuden myös mielen rauhoittumiseen, virkistymiseen ja 

rentoutumiseen. Psyykkistä itsesäätelyä ja itsetuntoa on mahdollista vahvistaa luonnossa. Kun 

lapselle tarjotaan mahdollisuus toimia luonnossa hänen mielikuvituksensa, tarkkaavaisuutensa 

ympäristöä kohtaan ja uusien asioiden kokeilu kehittyvät. Luontoympäristössä lasten 

aloitekyky ja rohkeus tuoda esiin omia mielipiteitä on edistyneempää kuin päiväkodin 

normaalissa oppimisympäristössä. (Polvinen, Pihlajanmaa & Berg 2012, 14, 59.) 

 

2.3 Sosiaaliset vaikutukset 

Luonnolla on myös myönteisiä vaikutuksia sosiaaliseen hyvinvointiin. Luontoympäristö 

vähentää masentuneisuuden ja yksinäisyyden tunnetta ja lisää sosiaalista kanssakäymistä. 
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Sosiaaliset vaikutukset liittyvät pääosin itsensä hyväksymiseen ja reflektoimiseen. Asiat 

saavat helpommin oikeat mittasuhteet sekä suhde omaan itseen ja muihin koetaan 

positiivisemmaksi. Tutkimusten mukaan ihmisten välinen vuorovaikutus muuttuu 

myönteisemmäksi ja lisää yhteenkuuluvuuden ja yhteisöllisyyden tunnetta ihmisten välillä. 

(Kiiski ym., 5; Jäppinen, Ojala, Reinikainen & Tyvärinen 2014, 49—51, 90; Leppänen 2017, 

24.) 

Kun lapsilla on mahdollisuus toimia luontoympäristössä heidän yhteistyökykynsä ja sosiaaliset 

taidot kehittyvät. Tutkimuksissa on havaittu, että luontoympäristöä hyödyntävien päiväkotien 

ryhmähenki ja kyky rakentaa sosiaalisia suhteita on kehittyneempää kuin tavallisissa 

vähemmän luontoa hyödyntävissä ryhmissä. Toisista huolehtiminen ja muiden auttaminen oli 

lapsille helpompaa, myös parinvalinta sekä parityöskentely sujui lapsilta luonnollisemmin 

luonnossa. (Polvinen, Pihlajanmaa & Berg 2012, 59.) 

 

3 Luonto varhaiskasvatuksessa 

Ihminen kytkeytyy luontoon joka solullaan ja luonto on ihmiselle luontainen ympäristö. 

Vauhdilla kaupungistuva maailma on uhka ihmisten terveydelle, niin fyysiselle kuin 

psykologisellekin. Luontoympäristö tarjoaa ihmisen terveyttä tukevia suojatekijöitä, niiden 

väheneminen ympäristössä altistaa nykyajan epidemioiksikin kutsutuille allergioille, 

diabetekselle, depressiolle, syöville ja suolistosairauksille. Kulutuksellaan ihminen tuhoaa 

luonnon monimuotoisuutta ja on aiheuttanut ilmaston lämpenemisen. Muutoksen on 

tapahduttava nyt ja sen tulisi näkyä kaikessa suunnittelussa energia- ja 

elintarviketeollisuudesta, terveydenhoitoon ja yhteiskuntarakenteisiin. Tavoite on, että lapsi 

kasvaa elintavoiltaan vastuulliseksi, ympäristöstä ja luonnosta välittäväksi ja muista 

kanssaeläjistä huolehtivaksi sekä hänellä tulee olla herkkyys ymmärtää luonnossa tapahtuvia 

muutoksia. Vuorovaikutus ympäristön ja luonnon sekä yksilön välillä on merkityksellinen osa 

luontosuhteen kehittymisessä. (Leppänen 2017, 11—13.) 

 

3.1 Luontosuhde 

Jokaisen tulee rakentaa oma luontosuhteensa itse. Luontosuhteen pohjalla ovat omat 

pohdinnat ja kokemukset. Jotta lapsen luontosuhde voi kehittyä, tulee aikuisen tarjota 

hänelle monipuolinen kasvualusta, joka sisältää erilaisia ja positiivisia luontokokemuksia sekä 

tutkimista ja pohdiskelua yhdessä omasta lähiluonnosta. Lapsen olisi hyvä oppia elämään niin, 

että hän säästäisi ympäristöä ja luontoa. Kun tämä taito on opittuna, ei lapsen tarvitse tehdä 

valintoja pakosta, vaan halusta säästää ja kunnioittaa luontoa. (Luontosuhteen merkitys.) 
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Lapsena rakennettu luontosuhde on pohjana koko loppu elämän. Luontoon menemisen 

kannustaminen ja positiivisten luontokokemusten mahdollistaminen ovat pohjana 

luontosuhteen kehittymiselle. Kun lapsen luontosuhde on hyvä, hän nauttii luonnossa 

olemisesta ja hänen toimintansa on luonnon kannalta hyvää. Luonnosta vieraantuminen on 

nykyään hyvin yleistä, etenkin kaupungeissa. Tämän vuoksi lasta tulisi kannustaa luonnossa 

liikkumiseen ja kertoa luonnon vaikutuksista terveyteen ja mielialaan. Luonnosta 

vieraantuessaan ihmisen on vaikea ymmärtää muita ihmisiä ja oman elämän hallinta voi olla 

hankalaa. Myös ymmärrys luonnon haaskaamisesta ja piittaamattomuus luontoa kohtaa 

kasvaa, kun ihminen on vieraantunut luonnosta. Etenkin nykyinen sosiaalinen media ja 

pelikulttuuri eristävät lapsia ja nuoria luonnosta. Nykyään luonnon merkitystä pitäisi saada 

enemmän esiin ja viedä toiminta uudelle tasolle, jotta myös nuoret viihtyisivät luonnossa. 

(Alén, Hirvonen, Koski & Veteli 2015, 25.) 

 

3.2 Kestävä kehitys 

Kestävän kehityksen tavoitteena on yhteiskunnallinen muutos, joka tapahtuu 

maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja paikallisesti. Se on muutosta, jolla pyritään takamaan 

tuleville sukupolville riittävän hyvä elämä, huomioimalla ympäristö, ihminen ja talous 

erilaisissa toiminnoissa sekä poliittisessa päätöksenteossa. (Ympäristöministeriö 2017.) 

Kestävä kehitys on käsitteenä laaja ja moniulotteinen. Se sisältää ekologisen, taloudellisen, 

sosiaalisen sekä kulttuurisen kestävyyden. Ekologinen kestävyys pyrkii säilyttämään luonnon 

monimuotoisuuden sekä huomioimaan toiminnallaan luonnon kantokyvyn. Kestävän talouden 

tavoitteena on turvata yhteiskunnan hyvinvointi vastaamalla esimerkiksi sosiaali- ja 

terveysmenoista ja näin ollen toimia perustana sosiaaliselle kestävyydelle. Sosiaalinen ja 

kulttuurinen kestävyys pyrkii takaamaan riittävän hyvät edellytykset hyvinvoinnille, tasa-

arvolle ja kulttuurien monimuotoisuuden jatkuvuudelle. (Ympäristöministeriö 2017.) 

Päiväkodissa perusta kestävälle kehitykselle on varhaiskasvatuksen arvoissa. Kunnioitus toista 

ihmistä ja ympäristöä kohtaan on perustana kestävälle kehitykselle. Kasvattajan tulee 

kuitenkin itse sisäistää ja ymmärtää arvot, jotta hän voi toimia niiden mukaan ja tuoda ne 

osaksi ryhmätoimintaa. (Parikka-Nihti 2011, 15.) 

Varhaiskasvatussuunnitelmassa on kirjoitettuna, miten toiminnassa tulee huomioida 

sosiaalinen, ekologinen ja kulttuurinen sekä taloudellinen kehitys. Vastuullisuus ja 

suhtautuminen luontoon tulee esiin arjen valinnoissa ja toiminnoissa. Toiminnassa tärkeässä 

roolissa on uusiokäyttö, säästäväisyys, yhteiskäyttö ja korjaaminen. (Opetushallitus 2018, 31.) 

Kestävä kehitys ei ole lisätyö vaan sen kuuluisi olla osa päiväkodin arkea. Päiväkodin tulee 

kasvattaa lapset osaksi kestävää elämäntapaa. Huomiota tulee kiinnittää arjen valintoihin ja 
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täten oppia kantamaan vastuuta itsestään ja toisista. Päiväkodissa opittu elämäntapa 

vaikuttaa myös lapsen loppu elämään. (Luomi, Paananen, Viberg & Virta 2010, 9.) 

Jotta kestävä kehitys voisi onnistua päiväkodissa tulee siihen olla sitoutunut ja motivoitunut 

sekä ymmärtää, miksi toimintatapoja muutetaan ja mihin muutoksilla pyritään. Päiväkodissa 

tulee myös huomioida lasten osallisuus ja ottaa heidät huomioon myös toiminnan 

suunnittelussa. Muutoksen ei tarvitse olla iso ja tapahtua hetkessä vaan muutosta voi lähteä 

tekemään pienin askelin omasta toiminnasta ja ryhmäntoiminnasta aloittaen. Päiväkotiin 

voidaan päättää kestävän kehityksen työryhmä, joka ideoi ja vie toimintaa eteenpäin. Mukana 

voi olla myös lapsia tai lapsilla voi olla oma ryhmä, jossa he voivat miettiä miten toimintaa 

voisi parantaa ottaen huomioon kestävän kehityksen. (Luomi, Paananen, Viberg & Virta 2010, 

17—18.) 

Vaihtoehtoja lähteä toteuttamaan kestävää kehitystä päiväkodissa on useita. Tällaisia ovat 

esimerkiksi kestävämpi kulutus ja lähiluonnon hyödyntäminen. Kestävässä kulutuksessa tulisi 

huomioida muun muassa materiaalien käyttö säästeliäästi. Lähiluontoa voi hyödyntää 

päiväkodissa usealla eri tavalla. Luonnosta voi käydä keräämässä marjoja välipalalle tai 

leivonnaisiin. Luontoa voi myös käyttää oppimisympäristönä, kunhan huomioi sen 

monimuotoisuuden ja kunnioittaa sitä. Luonnosta voi myös kerätä materiaaleja askarteluja tai 

leikkejä varten. Lapsille on tärkeää opettaa mitä luonnossa voi tehdä ja mitä ei. 

Jokamiehenoikeudet on hyvä käydä läpi lapsien tason huomioon ottaen ennen luontoon 

lähtemistä. (Luomi, Paananen, Viberg & Virta 2010, 20.) 

Päiväkoti on lapselle suotuisa paikka harjoitella kompromissien tekemistä, yhteiskunnassa 

toimimista ja vastuun ottamista sekä kantamista. Lapset ovat helppoa ja luontevaa ottaa 

mukaan päätöksentekoon, kun kyseessä on kestävä kehitys. Toiminta onnistuu silloin, kun 

kasvattajat luottavat lasten taitoihin ja heidän päätöksenteko kykyynsä sekä mielipiteiden 

ilmaisuun. (Luomi, Paananen, Viberg & Virta 2010, 34.) 

 

3.3 Ympäristökasvatus 

Luonnolla voidaan tarkoittaa erilaisia asioita tilanteista ja yhteyksistä riippuen. Monesti 

puhutaan ympäristöstä synonyymina luonnolle. Jokaisen omat kokemukset vaikuttavat siihen 

millainen käsitys meillä on luonnosta. Tärkeää olisi kuitenkin ajatella, että ihminen on yhtä 

luonnon kanssa. Ympäristökasvatuksen tavoitteena on, että ihminen tiedostaa oman 

riippuvuutensa ympäristöstään. Ympäristönkasvatuksen tarkoituksena on mahdollistaa 

ihmisten oppiminen, joka on välttämätöntä, jotta sosiaalinen ja fyysinen ympäristön tila 

parantuisi ja sitä osattaisiin suojella. Taitojen oppiminen olisi hyvä aloittaa jo 

varhaislapsuudessa, jotta se kantaisi pitkälle elämässä. Lasten kokonaisvaltainen 
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kehittyminen fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti on yski tärkeä osa ympäristökasvatuksen 

lähtökohtia. (Parikka-Nihti 2014, 17—18, 20—21, 28.) 

Lapsuudessa oppiminen tapahtuu paljon mallioppimisen kautta, jolloin myös ympäristöä 

kunnioittava tapa toimia tulee mallintamisen myötä. Lapsi tarvitsee siis selkeän ja helpon 

mallin toimia oikein. Miten lajitella jätteet, miten säästää energiaa ja ihanteelliset tavat 

toimia ympäristöystävällisesti. Mallintamisen hyötyjä auttaa, jos koko päiväkoti toimii 

yhteisten sääntöjen mukaan ja pyrkii vähentämään muun muassa biojätteen määrää. Lapsen 

tulee myös saada kokemus siitä, että hänenkin toiminnoillaan ja valinnoillaan on väliä. 

(Parikka-Nihti 2014, 26—27.) 

Nykyään moni lapsista asuu kaupungeissa, joissa ei ole paljoa monipuolisia leikkialueita. 

Lapsilta puuttuu mahdollisuus leikkiä luonnossa vapaasti. Myös leikkipuistot ja –paikat ovat 

turvallisempia kuin ennen. Tässä on riski lasten liikkumistaitojen ja leikkien kaventumiselle 

sekä yksipuolistumiselle, jos lapsella ei ole mahdollisuutta liikkua luonnossa vapaammin. 

Kasvattajan on hyvä pohtia, millainen olisi hyvä oppimisympäristö lapselle, jonka päivästä iso 

osa kuluu päiväkodissa. Huomiota tulisi kiinnittää siihen, että lapsella on mahdollisuus olla 

mahdollisimman luonnonmukaisessa ympäristössä eikä vain päiväkodin omalla pihalla tai 

leikkipuistossa. Monipuolinen maasto ja ympäristö tukee lapsen kehitystä ja luovuutta. 

(Parikka-Nihti 2014, 25—26, 65.) 

 

3.4 Luontokasvatus 

Luontokasvatus on osa laajempaa kokonaisuutta, ympäristökasvatusta, jonka tavoitteena on 

kasvattaa lapsista ympäristövastuullisia kansalaisia. Luontokasvatuksen käsitteen rinnalla 

käytetään usein myös kestävän kehityksen ja elämäntavan kasvatusta. Kestävällä kehityksellä 

tarkoitetaan sekä taloudellisesti kestävää että ekologista kasvatusta. Kestävän kehityksen 

kasvatuksen tavoitteena on kasvattaa lapsista vastuullisia ympäristötietoisia ja kestävään 

kehitykseen sitoutuneita kansalaisia. Ekologisuutta voidaan pohtia ilmastonmuutoksen ja sen 

hidastamisen kautta. Taloudellinen kestävyys tulee esiin luonnonvarojen käytön ja rasituksen 

minimoinnin yhteydessä. (Peltoluhta 2013.) 

Lapsella on synnynnäinen uteliaisuuden tarve, joka alkaa välittömästi synnyttyä. 

Uteliaisuuttaan hän tyydyttää tutkimalla. Lapsi oppii parhaiten ollessaan itse kiinnostunut 

toiminnasta ja olemalla aktiivinen. Lapsen oppiminen tapahtuu olemalla vuorovaikutuksessa 

toisten lasten ja aikuisten kanssa. Oppimalla muilta hän samalla oppii myös itsestään. Tieto 

karttuu lapselle omista kokemuksista ja elämysilmiöistä. Luonnossa oppimista voi olla 

esimerkiksi leikkiminen, liikkuminen, tutkiminen tai seikkailu. Siihen voi liittyä myös jokin 

taiteellinen kokemus luonnossa tai lähiympäristössä. (Peltoluhta 2013.) 



 13 
 

 

Varhaiskasvatuksessa luonnontieteen tavoitteeksi on otettu elollisen luonnon ilmiöihin 

tutustumisen muiden lasten ja aikuisten kanssa. Luontoon tutustutaan kokeellisten 

menetelmien kautta havainnoimalla, tutkimalla ja kokeilemalla. Vähitellen lapselle avautuu 

luonnosta ilmi-öitä ja hän oppii syy-seuraussuhteet. Vuodenaikojen mukaan tutkittavat ilmiöt 

eläimineen ja kasveineen vaihtelevat. Varhaiskasvatuksessa luontokasvatusta järjestetään 

muun muassa erilaisten retkien kautta. Lapsen omat kokemukset luonnossa ovat tärkeitä, 

mutta taitoa ryhmässä toimimiseen myös pidetään tärkeänä. Luontokasvatuksen tavoitteen on 

saavuttaa välitön ja turvallinen ilmapiiri. (Peltoluhta 2013.) 

Luontokasvatuksen kuvataan olevan ennen kaikkea kontekstuaalista kasvatusta. Se sisältää 

humanistisen, kriittisen sekä sosiokonstruktiivisen lähestymistavan oppimisen tarkasteluun. 

Humanistinen lähestymistapa perustuu kokemuksellisuuteen, jolloin lapsen omat kokemukset, 

merkitykset, havainnot ja tulkinnat luonnosta ovat ensisijaisen tärkeitä. Humanistisia 

näkökulmia ovat myöskin positiivinen ajattelu, sekä erilaisuuden kunnioittaminen. 

Konstruktiivinen näkökulma korostaa lapsen aktiivista tiedon hankintaa, käsittelyä ja sen 

käyttämistä, jolloin ajattelutoiminnot ja –taidot kehittyvät. Osallisuus on yksi 

luontokasvatuksen perusperiaatteista. Siinä on yksilön voimaantumisen ja valtautumisen 

tunteita. Lapsen ollessa voimaantunut, hän uskoo ja luottaa omiin taitoihinsa. Hänellä on 

motivaatio toimia ja vaikuttaa kykyihinsä. Valtautumisella tarkoitetaan, että lapsi kokee 

saavansa valtaa vaikuttaa ja toimia itsenäisesti. (Peltoluhta 2013.) 

 

3.5 Varhaiskasvatuksessa hyödynnettäviä malleja 

Metsämörri on Suomen Ladun lastentoiminnan yksi osa-alue. Metsämörrin tarkoituksena on 

saada lapset innostumaan lähiluonnossa liikkumisesta, tutkimisesta, ihmettelemisestä ja 

leikkimisestä. Toimintaa ohjaa Metsämörri koulutuksen käyneet ohjaajat. Metsämörri 

toiminnassa on ikäryhmittäin jaettuja ryhmiä. Alle 3—vuotiaiden ryhmä Metsänuppuset 

tutustuvat luontoon yhdessä aikuisen kanssa. 3—4-Vuotiaiden Metsämyttyset leikkivät ja 

liikkuvat luonnossa. Lisäksi 5—8 ja 7—12-vuotiaille on omat ryhmänsä Metsämörrit ja 

Metsävaeltajat, jotka liikkuvat ja tutkivat luonnossa monipuolisesti ja joiden tiedonhalu on 

kasvanut luontoa kohtaan. (Metsämörri.) 

Luonnossa kotonaan on Suomen ladun koordinoima toimintamuoto, joka painottuu 

luontoliikuntaan ja ympäristö- ja luontokasvatukseen. Toiminnan perustana on 

ulkoilmaelämä. Vuoden ajasta ja säästä riippumatta Luonnossa kotonaan toteuttaa 

toimintaperiaatteitaan. Kiireetön yhdessäolo, yhdessä tekeminen, leikki ja luonnossa 

liikkuminen ovat periaatteita toiminnassa. Toiminta perustuu ajatukselle liikkuvasta ja 

leikkivästä lapsesta. Toimintaa ohjaavia arvoja ovat kestävä elämäntapa ja lapsen osallisuus. 

Nämä arvot näkyvät arjen toiminnassa. Toiminnalle on asetettuna kriteerit, jotka ohjaavat 
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toimintaa. Luonnossa kotonaan toiminnassa on luvattuna erilaisia asioita. Näitä ovat muun 

muassa retkeilyä lähiluonnossa useita kertoja viikossa, ulkoilua monta tuntia päivässä, 

lähiluonnon hyödyntäminen leikki- ja liikunta-alueena ja välineenä sekä perustaa toiminta 

kestävälle elämäntavalle. (Luonnossa Kotonaan.) 

 

4 Opinnäytetyöprosessi 

4.1 Ilmiön kuvaus ja rajaaminen 

Aihe on tärkeä sekä lapsen kehityksen kannalta, mutta myös ympäristön kannalta. 

Lapsuudessa altistuminen luonnolle rakentaa luontosuhdetta ja kiintymystä luontoon. Biofilia 

teorian mukaan ihmisellä on luontaisesti sisäinen tarve olla osa luontoa ja pitää luonto 

lähellä. Teorian mukaan lapsella on herkkyyskausi, joka alkaa taapero iässä ja kestää noin 11-

vuotiaaksi asti. Tämän herkkyyskauden aikana altistuminen luontokontakteille aktivoi 

biofilian, jonka vaikutukset kantavat läpi elämän vaikuttaen vastuullisempiin valintoihin 

ympäristön kannalta. Terveyshyödyt ovat parhaimmillaan, kun luontokontakteja saa 

säännöllisesti, ne vaikuttavat kaikenikäisiin ja tuovat hyvinvointia niin fyysisellä, psyykkisellä 

ja sosiaalisella tasolla. Lasten kannalta oleellista on luonnon tarjoama kehityksen tuki. Luonto 

tarjoaa apua keskittymiseen, sosiaaliseen kanssakäymiseen, motoriseen kehitykseen ja lisäksi 

on tukena terveen immuunipuolustuksen rakentumisessa, joka on erityisen tärkeässä osassa 

vielä kehittyvälle lapselle. (Leppänen 2017, 24—27.)  

Tutkimukset ovat osoittaneet kiistatonta näyttöä luonnon terveyshyödyistä. Luonnon 

monimuotoisuus on yhtä lailla ihmisen monimuotoisuutta. Kun luonnon monimuotoisuus 

köyhtyy, se on uhkana ihmisen terveydelle. Kaupungistuminen tuo haasteensa luonnon 

monimuotoisuudelle, luonnon tulisi ulottua kaupunkeihin ja olla helposti saavutettavissa. 

(Leppänen 2017, 27.) Tämän vuoksi on erityisen mielekästä ja tärkeää suunnitella ideoita, 

joilla lapset saisivat päiväkodissa ollessaan mahdollisuuden luontokontaktille jo piha-alueella. 

Tutkimuskysymyksemme ovat: 

1. Millaisia vaikutuksia luonnolla on lapsiin? 

2. Miten luontoa voi hyödyntää varhaiskasvatuksessa? 

Aluksi kartoitimme luonnon hyvinvointivaikutuksia tekemällä ajatuskartan, joka on nähtävissä 

kuviossa 1. Ajatuskartassa voi havaita, kuinka moninaisena aihealue näyttäytyy ja miten 

useita erilaisia tieteenaloja se sisältää. Ajatuskarttaa tehdessä pyrimme myös muodostamaan 

teemoja, mikä selkeytti kokonaiskuvaa ja helpotti myös aiheen rajausta. Teemoittelun myötä 

oli helpompaa hahmottaa mikä tieto hakutuloksissa oli työmme kannalta merkittävää.  
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Kuvio 1 Ajatuskartta 
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Opinnäytetyössä on pääosassa luonnon vaikutukset lasten hyvinvointiin. Luonnon 

terveysvaikutuksilla on fyysisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia ulottuvuuksia ja teoriapohjamme 

lähtikin rakentumaan näiden pohjalta. Aiheemme käsittää myös piha-alueet ja niiden 

nykytilan. Rajasimme aiheen päiväkotilapsiin, sillä opinnäytetyömme sisältää näkökulman 

päiväkodin pihan monimuotoisuuden lisäämisestä luontoelementtejä hyödyntäen.  

 

4.2 Opinnäytetyön menetelmänä kirjallisuuskatsaus 

Kirjallisuuskatsauksen tekemiselle voi olla useita syitä. Useimmiten sen tavoitteena on 

kehittää olemassa olevaa teoriaa, rakentaa uutta teoriaa tai arvioida sitä. 

Kirjallisuuskatsauksen avulla voi myös rakentaa kokonaiskuvaa valitusta asiakokonaisuudesta, 

pyrkiä havaitsemaan ongelmakohtia tai kuvata historiallisesti tiedossa olevan teorian 

kehitystä. (Salminen 2011, 3.) 

Kirjallisuuskatsaus alkaa useimmiten aiheen rajauksella ja pohtimalla, millaisia hakutermejä 

voitaisiin käyttää, jotta löydettäisiin laajasti luotettavaa tietoperustaa. Tiedonhaun aikana 

tulee olla tarkkana, jotta tieto on luotettavaa ja todistettua. Koko prosessin ajan on hyvä 

arvioida työn tulosta, jotta myös lopputulos olisi hyvä ja luotettava. Kirjallisuuskatsauksen 

aihevalinta vaikuttaa siihen, millaista tutkimustietoa voidaan hyödyntää. 

Kirjallisuuskatsauksessa on myös tärkeää olla kriittinen lähteiden suhteen. Kun tieto on 

tieteellistä, se on myös julkista. Jos tieto on kaikkien luettavissa ja käytettävissä niin voidaan 

sanoa, että tieto on julkista ja tieteellistä. Etenkin internetistä löytyvään tietoon täytyy 

suhtautua kriittisesti. Tiedon sisältöä ei yleisemmin valvota, joten luotettavuus on myös 

vaihtelevaa. (Johansson, Axelin, Stolt & Ääri 2007, 2—3, 13, 47—54.) 
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Kuvio 2 Kirjallisuuskatsauksien päätyypit ja niiden suuntauksia 

 

Kirjallisuuskatsauksia on erilaisia, mutta kuvailevat ovat niistä eniten käytettyjä. 

Kirjallisuuskatsauksien jaotteluja esiintyy muunkinlaisia, mutta kuviossa 2 esiintyvässä 

jaottelussa ne on jaettu kolmeen perustyyppiin. Muita kirjallisuuskatsauksen tyylejä ovat 

systemaattinen kirjallisuuskatsaus ja meta-analyysi. (Salminen 2011, 6—8.) 

Kuvailevat kirjallisuuskatsaukset ovat luonteeltaan yleiskatsauksia ja käytetyt aineistot voivat 

olla hyvinkin laajoja, niiden tutkimuskysymykset voivat myös olla väljempiä kuin esimerkiksi 

systemaattisessa katsauksessa tai meta-analyysissa. Systemaattinen kirjallisuuskatsaus tutkii 

tietyn aihepiirin tutkimusten olennaista sisältöä, tyypillistä on paljon tutkimusmateriaalia 

tiiviissä muodossa. Systemaattinen kirjallisuuskatsaus noudattaa tarkkaa tutkimusten seulonta 

menetelmää ja se edellyttää tarkkaa kuvausta prosessista, jotta se on toistettavissa. Meta-

analyysi on kolmas kirjallisuuskatsauksien päätyypeistä. Meta-analyysi jaetaan kahteen 

suutaukseen, kvantitatiivinen ja kvalitatiivinen. Meta-analyysissa voi nähdä piirteitä 

esimerkiksi systemaattisesta kirjallisuuskatsauksesta, mutta sille tunnusomaista on esittää 

tulokset aina tietyn analyysimenetelmän avulla, suuntautumisen mukaan. (Salminen 2011, 6—

14.) 

Kuvailevasta kirjallisuuskatsauksesta voidaan erottaa kaksi erityyppistä suuntautumista. 

Narratiivinen suuntaus on yksi kuvailevan kirjallisuuskatsauksen päätyypistä ja toinen on 

integroiva. Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen tavoitteena on laajojen ja epäyhtenäistenkin 

kokonaisuuksien yhdistäminen ja pyrkiminen selkeämpään kokonaiskuvaan. Tunnusomaista 

Kirjallisuuskatsaukset

Kuvaileva 
kirjallisuuskatsaus

Narratiivinen Integroiva

Systemaattinen 
kirjallisuuskatsaus

Meta-analyysi

Kvalitatiivinen Kvantatiivinen
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narratiiviselle katsaukselle on, että tyypillistä tuloksena syntyy tiivis yhteenveto, joka on 

toteutettu ytimekkäästi ja johdonmukaisesti. Narratiivisen katsauksen tutkimusaineiston ei 

myöskään katsota käyvän läpi kovinkaan järjestelmällistä seulaa. Tuloksena voidaan muun 

muassa tuoda ajantasaisemmaksi tutkimustietoa, joka voi olla haasteellista muun 

kirjallisuuden avulla. Integroivalle suuntaukselle puolestaan on tunnusomaista kriittinen 

tarkastelu, joka on olennainen osa integroivaa suuntausta. (Salminen 2011, 6—8.) 

Narratiivisen kirjallisuuskatsauksen voi toteuttaa kolmella tapaa toimituksellinen, 

kommentoiva ja yleiskatsaus. Toimituksellinen on hyvin suppea ja tukee tiettyä teemaa. 

Kommentoiva toteuttamistyyli taas ei sisällä tiukkaa metodia ja on keskustelua herättävä. 

Yleisin ja käytetyin on yleiskatsaus. Yleiskatsauksen prosessi on laajempi kuin edellisten 

toteuttamistyylien. Yleiskatsauksessa aiemmin tehdyt tutkimukset on tarkoituksena tiivistää. 

(Salminen 2011, 6—14.) 

Opinnäytetyömme on toteutettu narratiivisena kirjallisuuskatsauksena. Narratiivinen 

kirjallisuuskatsaus soveltui mielestämme parhaiten osaksi opinnäytetyötämme, sillä 

tietoperusta on rikkonainen ja useita eri tieteenaloja käsittävä. Valitsemamme 

kirjallisuuskatsaustyyppi mahdollisti analyysi vaiheessa myös uusien teemojen liittämisen 

osaksi katsaustamme. Uudet teemat nousivat esiin lukemastamme aineistosta ja olemme 

liittäneet ne tulokset osioon. 

 

4.3 Tiedon keruu 

Hakutuloksissa kiinnitimme huomiota siihen, että teoksessa oleva tieto oli perusteltua eikä 

mielipiteisiin perustuvaa. Mielipiteisiin ja kokemuksiin perustava tieto voi myös olla 

luotettavaa, jos se on perusteltua eikä vain väittämä. Työssämme on käytettynä 

alkuperäislähteitä, jolloin tieto on luotettavampaa kuin toisen lähteen kautta kerrottuna. 

Kiinnitimme myös huomiota lähteiden julkaisuajankohtaan, jolloin hyödynsimme uudempia 

julkaisuja ja painoksia. Hakutuloksissa keskityimme vain tuoreisiin tutkimuksiin, sillä 

pirstaleinen ja laaja monitieteinen aineisto olisi vaatinut hallittavakseen aiheen rajaamista 

edelleen. Koimme, että aiheemme oli jo rajattu riittävästi ja jonkin osion pois jättäminen ei 

lopputulokseltaan vastaisi kokonaisvaltaista tarkastelua aiheestamme, jolloin sen sanoma ei 

olisi tarpeeksi perusteltu.  

Pääasiallisena kielenä aineiston haussa käytimme suomea, mutta muutamia hakuja 

suoritimme myös englannin kielellä. Tietokantoina käytimme Finna-hakupalvelua sekä Helmet 

hakupalvelua sekä EBCHOhost yhdistelmähakupalvelua. Hakusanoina käytimme yksittäisiä 

sanoja ja yhdistelmiä, joissa vuorottelivat pääosin sanat varhaiskasvatus ja päiväkoti sekä 

metsä ja luonto. Esimerkiksi seuraavanlaisesti: luontokasvatus, luontopäiväkoti, 
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metsäpäiväkoti, children+nature, daycare+nature, early childhood education+outdoor 

education, varhaiskasvatus+kestäväkehitys, varhaiskasvatus+luonto, päiväkoti+luonto, 

luonto+lapset, luonnon terveysvaikutukset ja luonnon hyvinvointivaikutukset. 

Eettisyys tulee huomioida tutkimuksen joka vaiheessa, alkaen tutkimusongelman laatimisesta 

tutkimus- ja arviointimenetelmiin ja lopussa tulosten julkaisemisessa. Tietoperustan ollessa 

niin monitieteinen on kiinnitettävä huomiota lähteiden luotettavuuteen ja ajankohtaisuuteen. 

Perehtyessämme aiheeseen havaitsimme aineistojen sisältävän paljon kokemuksellista tietoa, 

jonka vuoksi oli oltava tarkkana aineiston luotettavuudesta ja kuinka itse esitämme asiat ja 

yhdistämme kenties laajempiin kokonaisuuksiin. 

 

4.4 Aineiston analyysi 

Salmisen (2011, 7) mukaan aineiston analyysissä tarkoituksena on tuottaa vastaus 

tutkimusongelmaan. Valitsemassamme kirjallisuuskatsauksessa aineiston analyysi toteutetaan 

kuvailevan synteesin eli yhteenvedon avulla, jonka tavoitteena on selkeä ja ytimekäs 

lopputulos. Aloitimme aineiston analyysin keräämällä lähteitä tiedonhaussa esitetyllä tavalla. 

Hahmottelimme aluksi teemat, joiden mukaan lajittelimme lähteet. Lähteisiin 

tutustuessamme kiinnitimme huomiota ennalta asettamiimme tutkimuskysymyksiin. 

Analysoinnin aikana heräsi paljon uusia pohdintoja ja ajatuksia. Tämä johdatti meidät 

liittämään opinnäytetyöhömme lisäksi näkökulman, jossa luontoelementtejä lisäämällä 

päiväkodin piha-alueelle voitaisiin tukea lapsen kasvua kokonaisvaltaisemmin. 

Aineiston analyysin tarkoituksena on, että tutkija ymmärtää ja osaa tiivistää oman aineistonsa 

niin, että se tuo vastauksen tutkimuskysymyksiin. Tavoitteena on, että prosessin aikana 

käydään vuoropuhelua teorian ja omien ajatusten kanssa sekä tulkitaan ja tiivistetään 

aineistoa. Analysoinnilla tarkoitetaan lähteiden ja materian huolellista läpikäymistä, sisällön 

erittelyä ja pohtimista. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) 

Aineistoa analysoitiin opinnäytetyöprosessin aikana useaan eri otteeseen. Tiedon keruun 

aikana keräsimme potentiaalisia lähteitä paperille ja arvioimme miten ne vastaavat 

tutkimuskysymyksiimme. Analyysin perustana oli aiemmin tehty ajatuskartta, jonka pohjalta 

olimme muodostaneet teemoja. Lähteitä rajattiin teeman ja aiheen mukaan, tarkoitus oli 

pitää katsaus tiiviinä. Lisäksi monet lähteet olivat sellaisia, joita ei voinut hyödyntää 

työssämme, kuten esimerkiksi luonnon terveysvaikutuksissa puhuttiin usein aikuisista, joka 

rajasi joiltain osin lähteiden käyttöä. 
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Aineisto Millaisia vaikutuksia 

luonnolla on lapsiin? 

Miten luontoa voidaan 

hyödyntää 

varhaiskasvatuksessa? 

Turvallisuusopas   

Vasun perusteet   

Terveysmetsä   

Mielen luonto   

Ympäristöpsykologian 

perusteet 

  

Päiväkodin piha kaikille 

aisteille 

  

Varhaiskasvatuksen 
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Taulukko 1: Aineiston analysointia 

Taulukossa 1 on eriteltynä aineistot, joita käytimme kirjallisuuskatsauksemme tuloksissa. 

Taulukkoon on merkitty värein, onko kyseinen aineisto vastannut vain toiseen tai kumpaakin 

tutkimuskysymykseen. Aineistojen perusteella on vastattu tutkimuskysymyksiin ja ne ovat 

yhteydessä aikaisempiin aineistoihin, joiden perusteella on kirjoitettu teoriaa aiheesta. 

Aineistoista löytyi vaihtelevasti tietoa tutkimuskysymyksiin. Toiset aineistot tuottivat tuloksia 

kumpaankin tutkimuskysymykseen ja toiset vain toiseen. 

1. Millaisia vaikutuksia luonnolla on lapsiin? 

Tutkimuskysymykseen millaisia vaikutuksia luonnolla on, vastasi useat aineistot. Niistä sai 

kattavan kuvan siitä, että luonto on tärkeä osa lapsen oppimisympäristöä ja sen avulla 

voidaan saada positiivisia vaikutuksia lapsen kehitykseen. Motoriikan paraneminen, 
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uudenlaiset leikkikokemukset ja aisteihin vaikuttaminen olivat sellaisia, joita luonto tarjoaa 

lapselle. Luonto myös toimii rauhoittavana elementtinä ja siellä on hyvä tutkia kasvillisuutta 

tai eläimiä. Nämä ovat lähtökohtana myös sille, miksi luontoa tulisi hyödyntää enemmän 

varhaiskasvatuksessa. 

2. Miten luontoa voi hyödyntää varhaiskasvatuksessa? 

Tutkimuskysymykseen miten luontoa voitaisiin hyödyntää varhaiskasvatuksessa, saatiin 

vastauksia, joissa etenkin luontoelementtien hyödyntäminen korostui. Erilaisten 

luontoelementtien kuten, veden, kasvillisuuden ja pinnanmuotojen hyödyntäminen päiväkodin 

piha-alueella olisi suotavaa. Tällöin lapsella olisi mahdollisuus monipuolisempaan 

oppimisympäristöön ja hänen taito- sekä tietopohjansa kasvaisi. Luonnonmateriaalien 

hyödyntäminen myös leikeissä on lapselle opettavaista. 

 

5 Tulokset 

Katsauksemme nousee esille kolme teemaa, joista kaksi on kuvattu teoria osiossa ja kolmas 

tuloksissa. Luonnon hyvinvointivaikutuksista muodostui ensimmäinen teema, joka sisältää 

fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin. Toisena teemana oli luonto 

varhaiskasvatuksessa, joka muodostui rajauksestamme päiväkoti-ikäisiin. Tässä teemassa 

kuvaamme luontosuhteen kehitystä, kestävää kehitystä, ympäristökasvatusta ja 

luontokasvatusta sekä varhaiskasvatuksessa hyödynnettäviä malleja. Kolmas teema oli piha ja 

luonto oppimisympäristönä, jonka tutkimusaineistoa lukiessamme nousi esiin uusi aihe 

pihasuunnittelusta. Halusimme liittää tuloksiin myös aiheen luontoelementeistä, sillä 

katsoimme sen nousseen esille analysoinnin seurauksena. 

Tässä luvussa kuvaamme aineiston tuottamia tuloksia. Yhteenvedossa esitämme luonnon 

hyvinvointivaikutukset tiivistetysti. Seuraavaksi kuvaamme pihaa ja luontoa 

oppimisympäristönä. Kerromme myös millaisia ovat tärkeät luontoelementit ja miten ne 

vaikuttavat hyvinvointiimme. Lopuksi esitämme näkemyksen, kuinka pihasuunnittelun avulla 

voidaan saada luonto lähemmäs lasta ja tuomme esiin muutamia esimerkkejä. 

Tutkimusaineisto koostui useiden eri tieteenalojen julkaisuista. Osassa julkaisuja korostui 

kyseisen tieteenalan painotus, esimerkiksi terveydenhoitoalan julkaisuissa näkyi selvästi 

painotus fyysiseen terveyteen. Toisaalta havaitsimme erityisesti uudempien julkaisujen 

huomioivan laajemmin ihmisen hyvinvoinnin eri tasot, eli esimerkiksi fyysisen hyvinvoinnin 

lisäksi oli aihetta käsitelty myös psyykkisestä ja sosiaalisesta näkökulmasta. Koska 

katsauksemme oli rajattu päiväkoti-ikäisiin lapsiin ja jätimme pois julkaisuista aikuiset ja 

ikääntyneet. Tämä tuli huomioida myös luonnon terveysvaikutusten kuvaamisessa, joten 



 22 
 

 

kuvailimmekin kyseistä asiaa ensin yleisellä tasolla ja lisäksi esitimme tarkennettuja seikkoja 

päiväkoti-ikäisiin liitettynä. 

 

5.1 Yhteenveto 

Katsauksessa käytetyssä aineistossa kävi ilmi, että luonto lisää ihmisen hyvinvointia niin 

fyysisellä, psyykkisellä kuin sosiaalisellakin tasolla. Nämä osa-alueet ovat yhteydessä toisiinsa 

ja vaikutukset näkyvätkin usein monella eri tasolla. 

 

Kuvio 3: Fyysiset vaikutukset 

Kuviossa kolme on kuvattu luonnon vaikutuksia fyysiseen hyvinvointiin. Luonto vaikuttaa 

ihmisen fyysiseen hyvinvointiin myönteisesti. Luonnossa ihmisen kortisoli, adrenaliini ja 

noradrenaliini tasot laskevat, jolloin ihminen rauhoittuu ja rentoutuu. Sydämen syke ja 

verenpaine laskee ja lihasjännitys helpottaa. Luonto vaikuttaa myös immuunipuolustukseen 

edistäen vastustuskykyä ja on suojaava tekijä allergioita ja tulehdussairauksia vastaan. 

Lapsilla luontoympäristö tarjoaa monipuolisen tavan liikkua, joka kehittää motorisia taitoja, 

tasapainoa ja fyysistä kuntoa. Luontokontaktille tulisi altistua säännöllisesti ja etenkin lapsilla 

tämä on yhteydessä terveeseen kasvuun ja kehitykseen.  
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Kuvio 4: Psyykkiset vaikutukset 

Kuviossa neljä kuvataan luonnon vaikutuksia psyykkiseen hyvinvointiin. Luonto tarjoaa 

ihmiselle elvyttävyyden kokemuksen. Ihminen rauhoittuu luonnossa ollessaan ja voi kokea 

masennuksen ja surun helpottavan, myös vihamielisyys vähenee. Luontoympäristö on 

luontainen paikka reflektoida ja tuntea kuuluvansa laajempaan kokonaisuuteen. Lisäksi 

ihmisen tarkkaavaisuus ja keskittymiskyky paranevat. Lapsilla psyykkiset vaikutukset näkyvät 

luovempana ja monipuolisempana leikkinä. Aistit aktivoituvat luonnossa ja havaintokyky 

paranee. Luontoympäristössä lapset ovat myös omatoimisempia ja uskaltavat rohkeammin 

tuoda oman mielipiteensä esille.  
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Kuvio 5: Sosiaaliset vaikutukset 

Kuviossa viisi kuvataan luonnon vaikutuksia sosiaaliseen hyvinvointiin. Luonnossa itseen ja 

toisiin suhtaudutaan myönteisemmin ja hyväksyvämmin. Luonto lisää joustavuutta ja 

vuorovaikutus on myönteisempää. Sosiaalinen kanssakäyminen helpottuu ja yhteisöllisyys 

lisääntyy. Lapsilla luonnon vaikutukset sosiaaliseen hyvinvointiin voidaan nähdä sujuvampana 

leikkinä, toisista huolehtiminen lisääntyy ja kaverisuhteiden luominen on edistyneempää. 

 

5.2 Piha ja luonto oppimisympäristönä 

Tärkeä osa päiväkotien oppimisympäristöjä ovat niiden piha-alueet, sekä niiden läheisyydessä 

olevat rakennetut ympäristöt ja luonto. Lapselle tulee mahdollistaa monipuolinen 

oppimisympäristö, joka tukee lapsen kokonaisvaltaista kehitystä. 

Varhaiskasvatussuunnitelmassa määritellään oppimisympäristöiksi luonto, piha-alueet, 

leikkipuistot ja rakennettu ympäristö, joita hyödyntämällä lapsi saa liikunta- ja 

luontokokemuksia. Ympäristöt ja monipuoliset materiaalit mahdollistavat myös uudenlaisia 

leikkikokemuksia. (Opetushallitus 2018, 32.) 

Varhaiskasvatuksessa on tärkeää, että oppiminen tapahtuu fyysisesti, psyykkisesti, 

sosiaalisesti ja pedagogisesti turvallisessa ympäristössä. Etenkin piha-alueella on suuri 

merkitys varhaiskasvatuksessa, koska lapset viettävät paljon aikaa ulkona päiväkodissa 

ollessaan. Päiväkodin piha-alueen tulee olla sellainen, joka rohkaisee lapsia liikkumaan ja 

leikkimään. Päiväkotien piha-alueiden tulee olla myös viihtyisiä ja tarjottava monipuolista 
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tekemistä lapsille. Piha-alueen tulee olla esteetön ja hyvin valvottavissa, tähän vaikuttaa 

myös piha-alueen riittävä valaistus. Kasvillisuuden tulee olla päiväkodin piha-alueelle sopivaa, 

eikä siellä saa olla myrkyllisiä kasveja. (Turvallisuusopas 2018; Opetushallitus 2018, 32.) 

Useat päiväkotien pihat ovat suunniteltu turvallisiksi ja suhteellisen monipuoliseksi. Kuitenkin 

pieniä muutoksia tekemällä niillä voitaisiin tukea enemmän lapsen motoristen taitojen 

kehittymistä sekä rakentaa luontosuhdetta. Lisäksi päiväkotien pihoilla voitaisiin hyödyntää 

enemmän kasvillisuutta, jolloin pihoista saataisiin enemmän luonnonomaisia, joka vastaisi 

enemmän metsäistä olemusta. Luontoelementtejä lisäämällä saadaan päiväkotipihasta myös 

terveydelle hyödyllisempi. 

 

5.3 Tärkeät luontoelementit 

Luonnossa ollessaan ihmisen aistit aktivoituvat ja luonnon tarjoama monipuolinen ympäristö 

vastaa aistikokemukseen visuaalisesti, auditiivisesti ja kinesteettisesti. Luontoympäristö 

tarjoaa ihmisen aisteille mahdollisuuden katsella, kuunnella ja tuntea. Luontoelementeillä 

saadaan aikaan ja aktivoidaan luonnon hyvinvointivaikutuksia. Luontoelementeillä voidaan 

tarkoittaa mitä tahansa luonnossa olevaa elementtiä, kuten kasvit, puut, vesi, kukat tai kallio 

ja kivet. Luontoympäristön ominaisia elementtejä voidaan hyödyntää myös tuomalla niitä 

luonnosta lähemmäs asutusta tai sisälle asti. Jo pelkkä luontoelementtien katselu kuvina tai 

kuuntelu ääninä on tutkimusten mukaan todettu vaikuttavan myönteisesti fysiologisiin 

toimintoihin. (Salonen 2010, 27, 53, 68.) 

Kokemus luonnosta syntyy aistihavaintojen pohjalta. Erilaisilla luontoelementeillä voidaan 

tuottaa erilaisia aistikokemuksia. Kun lähdetään tarkoituksenmukaisesti lisäämään 

luontoelementtejä valittuun paikkaan, voi niiden ominaisuuksilla saada aikaan luonnon hyvää 

tekevää vaikutusta. Luontoympäristön vaikuttava kokemus voi syntyä yhdestä tai useammasta 

elementistä. Tärkeitä elementtejä on lukuisia ja jokainen ihminen kokee ne omalla tavallaan. 

Yhdellä elementillä voi myös olla moniaistisia vaikutuksia, esimerkiksi puron katselun lisäksi 

voi sen solinan kuulla ja koskettamalla voi tuntea sen viilentävän vaikutuksen. 

Luonnossa voidaan nähdä olevan erilaisia tärkeitä elementtejä, joiden ominaisuuksilla on 

hyvinvointia edistäviä vaikutuksia. Elementit ovat näennäisesti irrallisia toisistaan, mutta 

niillä on yhteys toisiinsa ja tämän yhteyden havainnoiminen herättelee luovuutta sekä 

vahvistaa onnistumisen tunteita ja osaamista tukevia kykyjä. Vaikka rakennettukin ympäristö 

voi miellyttää esteettisesti, koetaan viherympäristö elvyttävämpänä silloin, kun siellä on 

rakennettua ympäristöä vain vähän tai ei ollenkaan. (Leppänen 2018, 48—49.) 

Metsää ja puustoisuutta voisi kuvata yhdeksi tärkeimmistä elementeistä. Metsä luo kävijälleen 

turvallisuuden ja rauhan tunteen, se suojaa tuulelta, sateelta ja auringon paahteelta, sen 
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kasvillisuus häivyttää rakennetun ympäristön kohinaa. Metsässä ilmaa on hyvä hengittää ja 

sen tuoksu on raikas. Metsässä vuorottelevat toisaalta suojaisuus ja tilan tuntu. Eniten 

arvostetaan helppokulkuista vanhempaa metsää, jossa on hyvä näkyvyys ja lehtimetsää, joka 

tuo esiin vuodenaikojen vaihtelut. Lisäksi metsän läheisyys katsotaan lisäävän myös muiden 

paikkojen elvyttävyys kokemusta. (Leppänen 2017, 88—90.) 

Vesielementti aivan pienenäkin koetaan hyvin elvyttävänä, mitä lähemmäs vettä voi päästä 

sitä suurempi on sen vaikutus. Vesi koetaan esteettisesti miellyttävänä ja sen moninaiset 

äänet meren pauhusta puron solinaan ja sateen ropina tuottavat voimakkaita tunteita. Vesi 

myös muissa olomuodoissa, kuten lumi ja jää tuovat pohjoisessa asuville oman rikkautensa. 

Meren, järven, joen tai vesiputouksen liike aaltoineen tai eteneminen maisemassa voivat 

tuoda elämään kokemuksen jatkuvuudesta. (Salonen 2010, 66; Leppänen 2017, 79—83.) 

Luonnossa esiintyvät erilaiset pinnanmuodot ja korkeuserot tekevät ympäristöstä 

mielenkiintoisemman kuin tasainen asvalttipiha. Lapsi aistii jatkuvasti fyysistä ympäristöään 

ja pinnanmuodot ja eri tekstuurit innostavat liikkumaan monipuolisesti maastossa. Se kehittää 

ja ylläpitää tasapainoaistia sekä on tärkeä osa lasten lihasten kehityksessä. Pinnanmuotojen 

vaihtelujen ei tarvitse olla suuria ollakseen vaikuttavia, pienetkin muutokset maastossa 

haastavat mieltä ja kehoa. (Leppänen 2017, 51—52, 56—57; Salonen 2010, 103) 

 

5.4 Pihasuunnittelulla luonto lähemmäksi 

Luonnon tärkeys ihmisen hyvinvoinnin lähteenä on viime aikoina ollut paljon esillä uutisissa ja 

mediassa. Uusia tutkimustuloksia luonnon terveyttä edistävästä ja ylläpitävästä vaikutuksesta 

julkaistaan yhä enemmän. Ne ovat kiistattomasti osoittaneet luontokontaktin tärkeyden 

ihmisen hyvinvoinnille sekä lapsen kehitykselle. 

Leppäsen (2017, 15—17) mukaan ajatellaan, että luonnon terveysvaikutusten saavuttamiseksi 

on mentävä metsään, kuitenkin vain yksi puu voi tarjota mielihyvän kokemuksen ja näin ollen 

hyötyjä voi kokea myös rakennetussa puistossa, rannalla, kalliolla tai niityllä. 

Hyvinvointivaikutuksia voi siis hakea vaikkapa takapihan kallionkumpareesta. 

Lapsen fyysisen ympäristön muodostaa rakennettu ympäristö ja luonnonympäristö. 

Luonnonympäristö muotoutuu käyttäjälle yksilöllisenä kokemuksena, mutta rakennettuun 

ympäristöön voi suunnittelulla muokata tietynlaisia tunnelmia tai kokemuksia. 

Luontoelementit lisäävät rakennetun ympäristön laadukkuutta, tuomalla siihen 

monipuolisuutta ja muunneltavuutta. (Aura, Horelli & Korpela 1992, 15—17.) 

Päiväkotien piha-alueiden suunnittelussa tulisi huomioida nykytutkimustenkin mukainen 

luontokontaktin tärkeys ja pihasuunnittelussa tulisi lisätä luontoelementtien käyttöä. 
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Erityisesti kun suunnitellaan uutta pihaa tai peruskorjataan vanhaa, tulisi pihasuunnittelussa 

lisätä luontoelementtien käyttöä, kuitenkin edelleen valmistuu uusia pihoja, joiden 

luonnonomaisuus on lähes olematon. Pienillä muutoksilla voidaan saada luonto lähemmäs 

lasta myös päiväkotipihassa, jota ei olla lähitulevaisuudessa tarkoituksena muuttaa tai 

korjata. On kuitenkin muistettava, että päiväkotien pihat omistaa usein kunta, joten lupa-

asiat on pidettävä mielessä, kun suunnitellaan muutoksia. 

Päiväkotipihan kasvillisuudella on oleellinen merkitys lapsen luontosuhteen kannalta. Lisäksi 

oikein valituilla turvallisilla kasveilla voi mahdollistaa lapsille aisteja stimuloivia vaikutuksia. 

Kasvillisuuden kanssa vuorovaikutuksessa oleminen ei vaikuta lapseen vain sillä hetkellä, vaan 

sillä voi olla pitkäkestoisia vaikutuksia lapsen asenteisiin ja arvoihin. Kasvillisuuden avulla 

voidaan myös tukea lapsen leikkitaitoja ja oppimista sekä kehittää lapsen aistitiedon 

käsittelyä. (Nurmio 2016.) 

Usein päiväkotien pihojen kasvillisuus ei ole suunniteltu lasten oppimisympäristöä tukevaksi. 

Puut ja pensaat ovat usein alueilla, joihin lapset eivät pääse tai eivät saa mennä. Tällöin lapsi 

ei saa olla kosketuksissa ja vuorovaikutuksessa kasvillisuuden kanssa, jolloin lapsen 

luontosuhdetta ei myöskään tueta. Kasvillisuutta suunniteltaessa tulee myös huomioida 

kasvien myrkyllisyys ja piikkisyys. Tällaisia kasveja ei kannata sijoittaa päiväkotien piha-

alueille, sillä ne rajaavat lasten leikkialueita pienemmiksi. Päiväkotien pihoille on hyvä 

sijoittaa sellaisia kasveja, joihin lapset voivat koskea ja leikkien niiden ympärillä. Jos lapsella 

on mahdollisuus tutkia moniaistillisesti kasvillisuutta kasvattaa se hänen tieto- ja 

kokemuspohjaansa, jolloin lapsella on paremmat edellytykset toimia itseänsä kehittävällä 

tavalla (Hujala & Turja 2011, 179). 

Päiväkodeissa voitaisiin hyödyntää viljelyslaatikoita, joiden antimia voitaisiin käyttää ruoassa. 

Viljelyslaatikoiden hoitoon tulisi osallistaa myös lapset, silloin lapset eivät niin helposti tuhoa 

niiden satoa leikkiessään. Tämä myös vahvistaa lasten luontosuhdetta, opettaa lapsia 

kunnioittamaan luontoa sekä opettaa ottamaan vastuuta. Viljelylaatikoissa voidaan kasvattaa 

kasveja sekä yrttejä, joita päiväkodissa olisi helppo hyödyntää muun muassa leivonnassa sekä 

ruuan laitossa. Kun lapsi osallistuu kasvisten viljelyyn, on todennäköisempää, että ne tulee 

myös syödyksi lautaselta. 

Viljelyslaatikoiden tai kasvimaan avulla lapsella on myös mahdollisuus tutustua luonnon 

kiertokulkuun, kun hän seuraa kasvien kasvua sekä kuihtumista. Viljelysten perustaminen ja 

hoitaminen ovat myös lapselle oiva tapa oppia tekemisen kautta. Mahdollisuus viljelysten 

hoitoon on myös osa lapsen ympäristökasvatusta sekä lapsen oppimisympäristöä. Kun lapsella 

on mahdollisuus maaperäkontaktiin, altistuu hän hyödyllisille mikrobeille. Nämä mikrobit ovat 

hyödyksi elimistölle ja vaikuttavat sekä fyysiseen että psyykkiseen hyvinvointiin, niillä on 

tutkittu olevan muun muassa kognitiivisia kykyjä ylläpitävä vaikutus. Hyödyllisiä mikrobeja on 
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maaperässä, mutta myös kaikenlaisissa hyöty- ja viherkasveissa. (Hujala & Turja 2011, 19; 

Leppänen 2017, 71—73.) 

Pihasuunnittelussa erilaisia maaperän materiaaleja voisi hyödyntää monipuolisemmin. 

Hiekkaa käytetään paljon hiekkalaatikoissa, mutta myös rakennettujen leikkivälineiden alla 

turvamateriaalina. Helsingin yliopiston ympäristötieteiden laitoksen mittausten mukaan 

hiekka sisältää myös paljon mikrobeja, mutta mikrobikoostumus on useimmiten hyvin 

yksipuolinen ja vähäinen kun verrataan esimerkiksi metsämaahan (Leppänen 2017, 73). 

Yhtenä vaihtoehtona hiekalle ja asvaltille on turvakate, joka on kuorettomasta lehtipuusta 

valmistettu. Turvakatetta voi käyttää piha-alueilla turva-alustana ja se on turvallisuus 

ominaisuuksiltaan jopa parempi kuin yleisimmin käytetty turvasora. Turvakate on 

joustavampaa ja se pysyy paremmin paikallaan esimerkiksi rinteessä. Turvakatteen hyviin 

puoliin lukeutuu myös se, ettei se pöllyä kuten hiekka ja hengitysilma on näin ollen 

puhtaampaa. Se ei myöskään ole liukas ja se ei kulkeudu pihalta vaatteiden mukana sisälle, 

mikä miellyttää varmasti useimpia päiväkoteja. Turvakate on myös miellyttävän näköistä, se 

sitoo pihan osaksi maisemaa ja tuntuu jalkojen alla mukavalta. (Kekkilä Viherrakentaminen.) 

Helsingin yliopiston Kota-hankkeessa päiväkotien pihoille tuotiin kunttaa, kuntta on 

metsänpohjamattoa, jossa voi olla esimerkiksi sammalta ja mustikanvarpuja. Kuntta teki 

vaikutuksen sekä lapsiin että aikuisiin ja sen koettiin innostavan lapsia liikkumaan ja 

leikkimään monipuolisemmin. Kuntta tekee myös ympäristöstä terveydelle hyödyllisemmän, 

sillä se sisältää paljon terveyttä edistäviä mikrobeja. Haasteena on kuitenkin kuntan huono 

kestävyys, jonka vuoksi tutkitaankin, kuinka siirtonurmelle voitaisiin saada metsämaata 

vastaava laaja mikrobisto. 

Leikkivälineet tuovat pihalle hyvän lisän, mutta niiden ongelma on muunneltavuuden puute ja 

ikäsegregaatio. Tutkimusten osoittavat lasten viihtyvän enemmän vapaassa ympäristössä kuin 

leikkivälineiden parissa. Luonto tarjoaa loputtomasti värejä, ääniä, muotoja ja hahmoja, 

jotka ruokkivat mielikuvitusta ja havainnoimalla luontoa voi oppia ymmärtämään 

yhtäläisyyksiä, eroavaisuuksia ja kokonaisuuksia. Lapsi tarvitsee leikkeihinsä vettä, multaa, 

kasveja ja hiekkaa leikki ja rakennusmateriaaleikseen. (Fröbel 2012, 157—158; Noren-Björn 

1997, 12—15.) 

Vesielementti on sellainen, jota ei yleensä näe päiväkodeissa. Vesielementin voi luoda 

päiväkotiin kahluualtaan tai ammeen avulla. Etenkin kuumina päivinä lasten on hyvä päästä 

vilvoittelemaan, jolloin vesileikit ovat oiva valinta. Vesielementin voi myös toteuttaa lasten 

kanssa yhdessä rakentamalla pienen vesiputouksen. Veden solina toimii myös rauhoittavana 

elementtinä. Veden erilaisten liikkeiden seuraaminen ja tutkiminen voivat toimia myös 

opetustilanteena lapsille. Lasten kanssa voi tutkia veden jäätymistä ja sulamista sekä 

höyrystymistä. 
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6 Pohdinta 

Opinnäytetyön aihe oli mielenkiintoinen ja ajankohtainenkin, siihen perehtyminen on ollut 

antoisaa. Lasten terveys, liikunta ja luonto ovat molemmille tärkeitä asioita ja näin ollen 

opinnäytetyöhön liittyi paljon omia intressejä ja aihetta määritellessä heräsi myös paljon 

keskustelua ja pohdintaa. Opinnäytetyöprosessissa haastavinta oli aiheen rajaus, sillä aihe 

osoittautui hyvin laajaksi ja monitieteiseksi. Loogisen kokonaisuuden rakentamisessa 

onnistumme kuitenkin mielestämme hyvin ja teoriapohja käsittää laajan kokonaisuuden 

koottuna tiiviiksi paketiksi. Mielestämme onnistuimme tavoitteessamme hyvin ja saimme 

koottua tarpeellisia hyvinvointivaikutuksia sekä tärkeitä luontoelementtejä. Mielestämme 

työssä on huomioitu riittävästi erilaisia luontoon liittyviä asioita ja niiden 

hyödyntämismahdollisuuksia päiväkodeissa. 

Opinnäytetyön tavoitteena oli perehtyä luonnon terveysvaikutuksiin ja pohtia kuinka päiväkoti 

voi hyödyntää luontoa enemmän toiminnassaan. Tutkimuskysymyksissämme pohdimme, 

millaisia vaikutuksia luonnolla on lapsiin ja miten luontoa voi hyödyntää varhaiskasvatuksessa? 

Luonnon fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset hyvinvointivaikutukset osoittautuivat vielä 

moninaisemmiksi mitä olimme ymmärtäneetkään. Lisäksi luonto osana oppimisympäristöä on 

osoitettu olevan hyvin tärkeää lasten kehityksen kannalta, jonka vuoksi käsittelimme 

opinnäytetyössämme myös päiväkodin piha-alueita ja tärkeitä luontoelementtejä. 

Luontoelementtejä lisäämällä voidaan edistää lasten hyvinvointia monipuolisesti. Erityisesti 

liikunnan on havaittu lisääntyvän, kun piha ympäristöön on tuotu enemmän 

luontoelementtejä. Erilaiset pinnanmuodot lisäävät lasten motorisia taitoja ja aistit saavat 

useita virikkeitä samaan aikaan. Luontoelementeistä esimerkiksi kuntta voi rohkaista 

tekemään kuperkeikkoja tai ryömimään ennemmin kuin asfaltti tai hiekka-alusta. Tällöin lapsi 

haastaa ja harjoittaa omaa motoriikkaansa kokeilemalla uusia tapoja liikkua. 

Keskimääräisesti lapset liikkuvat yhdestä kahteen tuntiin päivässä, joka sisältää noin tunnin 

reipasta liikuntaa. Vain 10-20% alle kouluikäisistä lapsista saa riittävästi normaalia kehitystä, 

terveyttä ja kasvua edellyttävää määrää liikuntaa päivässä. Suositusten mukaan alle 

kouluikäisen lapsen tulisi liikkua kolme tuntia päivässä, josta yksi tunti olisi vauhdikasta 

liikuntaa ja 2 tuntia kevyttä tai reipasta ulkoilua. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 13—

15.) 

Erilaisia oppimisympäristöjä voi hyödyntää myös ohjatun liikunnan saralla. Päiväkodin 

liikuntahetki voi olla myös leikkipuistossa, jossa on rakennettuja leikkitelineitä sekä 

pinnanmuodon vaihteluja eli rakennettuja kumpareita. Kun maanpinta ei ole tasainen lapsen 

tasapaino saa mahdollisuuden kehittyä. Jos päiväkodin piha-alueelle ei ole mahdollista lisätä 

erilaisia alustoja tai materiaaleja, on lähimetsän ja puistojen hyödyntäminen erityisen 
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tärkeää, erilaiset kiipeilyt ja hypyt luonnossa lisäävät lasten motorisia taitoja ja kehittävät 

lasta taitavaksi liikkujaksi. 

Päiväkoti on lapselle paikka, jossa hän kasvaa ja kehittyy. Tämän vuoksi päiväkodin pitäisi 

tarjota monenlaisia kokemuksia ja opettaa lapselle luonnonläheisyyttä, sillä nykyajan 

kasvuympäristöt eivät sitä enää tee kuten ennen. Päiväkodissa tulee huomioida lasten 

päivänrakenne, jotta se vastaa lapsien tarpeita. Aikuinen määrittelee, koska mennään 

metsään tai koska leikitään ulkona, mutta lapsia tulisi osallistaa toiminnan suunnitteluun 

esimerkiksi toteuttamalla toiveita aktiviteeteista. Tällaisia voisi olla esimerkiksi metsäretken 

määränpää, metsässä leikittävät leikit tai pihalla istutuslaatikoihin istutettavat kasvit tai 

mihin ruokaan niitä yhdessä käytetään tai valmistetaan. 

Ennen oli lähes itsestäänselvyys, että lapset leikkivät lähimetsissä ja pihoilla keskenään, 

kiipeilivät kallioilla ja puissa. Heidän annettiin kokeilla. Lapset myös kaatuivat ja satuttivat 

itsensä, mutta he myös oppivat toimimaan itsekseen ja yhdessä. Tänä päivänä lapset eivät 

saa leikkiä enää niin vapaasti kuin ennen, ei uskalleta päästää metsään leikkimään, kielletään 

kiipeily, metsässä möyriminen ja kaikenlainen likaantumisen mahdollistava. Pelko helposti 

aiheuttaa sen, että rajataan ympäristö liian turvalliseksi ja sellaisetkin asiat kuin muta tai 

vesi nähdään lapselle huonona. Kuitenkin tämä kaikki kokeileminen on lapsen kehitykselle 

oleellista ja hänen tulisi saada näin kehittää taitojaan, se kehittää ymmärrystä ympäröivästä 

maailmasta ja itsestään osana sitä. 

Luonto tuo hyvinvointia ja sen hyödyntäminen päiväkodin piha-alueilla on tärkeää. Piha 

alueet tulisi nähdä yhtä lailla oppimisympäristöinä ja tärkeinä kasvualustoina kuin sisätilat. 

Aikuisilla on mahdollisuus valita, tekevätkö he lasten oppimisympäristön moninaisemmaksi, 

luontosuhdetta tukevaksi, fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista terveyttä tukevaksi. Lisäksi kun 

lasten oppimisympäristöä tehdään paremmaksi, samalla myös työntekijöiden työympäristö 

tulee hyvinvointia tukevaksi ja tätä kautta myös työssä viihtyminen lisääntyy. 

Luonnossa viihtyminen edesauttaa hyvinvointivaikutuksista hyötymiselle. Jos luonnon kokee 

pelottavana tai olonsa epämukavana, on vaikea rentoutua ja olla vastaanottavainen 

terveyshyödyille. Kun lapsen luontosuhteen rakentumista tuetaan jo varhaislapsuudessa, on 

todennäköisempää, että lapsi oppii viihtymään luonnossa. Kun pieni lapsi voi hyödyntää 

luontoelementtejä leikeissään, voi hän turvallisesti tutustua ympäröivään luontoon samalla 

hyötyen niiden hyvinvointivaikutuksista. Pienilläkin muutoksilla voi saada aikaan merkittäviä 

vaikutuksia, ympäristöstä tulee virikkeellisempi jo tuomalla sinne vaikkapa yhden puunrungon 

tai viljelyslaatikon. 

Jokainen varhaiskasvattaja voi tuoda itselleen sopivalla tavalla luontopainotteista toimintaa 

osaksi varhaiskasvatuksen arkea. Mikäli kiinnostusta löytyy, järjestetään myös paljon erilaisia 

luontoon liittyviä koulutuksia, jotka ovat suunnattuja varhaiskasvatuksen ammattilaisille. 
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Päiväkodit voivat myös olla luontopainotteisia päiväkoteja, olematta luontopäiväkoteja. 

Luonto-teema on nostanut suosiotaan ja kysyntää on erityisesti luontopainotteisille ryhmille. 

Tulevina varhaiskasvattajina meillä on oikeus ja velvollisuus tutustua luontoon lasten kanssa, 

opettaa heille mitä mahdollisuuksia luonto tarjoaa ja minkälainen velvollisuus meillä on pitää 

luonnosta huolta. Vastuu tulevaisuudesta on meillä kaikilla. 
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